

Số: /BC-UBND

Đắk Tô, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện

Căn cứ Thông báo số 13/TB-TTHĐND, ngày 27/10/2022 của Thường trực HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đến năm 2022 trên địa bàn huyện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN

1. Kết quả ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình theo các quy định và hướng dẫn của Trung ương; cơ chế, chính sách đặc thù của địa phương.

- Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch ra quân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đầu năm đồng loạt trên địa bàn các thôn, khối trên địa bàn để tạo khí thế sôi nổi trong triển khai xây dựng nông thôn mới¹.

- Năm 2022 là năm triển khai nhiều quy định mới về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và các sở ngành, UBND huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện tổ chức tự rà soát, kiểm tra, đánh giá cụ thể mức độ đạt chuẩn các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng NTM theo Bộ tiêu chí nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 416/QĐ-UBND, ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh để làm cơ sở xây dựng nhiệm vụ, giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng NTM đạt mục tiêu Kế hoạch đề ra. Ban hành Quyết định số 324/QĐ-UBND, ngày 19/7/2022 về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ và dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đắk Tô.

- Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo Thành viên BCĐ các chương trình MTQG huyện thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số chưa đạt chuẩn tại thôn Kon Pring, xã Ngọc Tự², cụ thể với 08 nhóm nhiệm vụ³ trọng tâm cần tập trung triển khai

¹ Kế hoạch số 12/KH-UBND, ngày 18/1/2022 của UBND huyện về việc ra quân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đầu Xuân Nhân Dân năm 2022 trên địa bàn huyện Đắk Tô

² Công văn số 915/UBND, ngày 29/7/2022 của UBND huyện về tập trung triển khai thực hiện xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số điểm cấp huyện tại thôn Kon Pring, xã Ngọc Tự và Công văn số 1038/UBND-KTTH, ngày 8/8/2022 của UBND huyện về việc triển khai thôn (làng) điểm nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp xã.

thực hiện để đạt mục tiêu đề ra theo Kế hoạch số 118/KH-UBND, ngày 20/7/2022 của UBND huyện.

- Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18-02-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Kế hoạch số 49-KH/HU, ngày 29/4/2022 để lãnh đạo triển khai thực hiện, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 118/KH-UBND, ngày 20/7/2022 và nhiều văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện.

2. Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo UBND các xã, thị trấn chỉnh trang, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, hàng rào, nhà ở, sửa chữa đường giao thông nông thôn, đường đi khu sản xuất và hệ thống kênh mương do xã quản lý; 100% xã đã tổ chức Lễ ra quân xây dựng NTM vào dịp đầu xuân và phát động phong trào thi đua xây dựng NTM.

Nhằm phát huy những kết quả đã đạt được và góp phần hoàn thành thắng lợi Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Huyện Đắk Tô chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025⁴.

Cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể từ huyện đến xã tiếp tục tuyên truyền các nội dung liên quan đến Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025; Chương trình MTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025; tuyên truyền Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”, gắn với thực hiện phong trào thi đua “Huyện Đắk Tô chung sức xây dựng nông thôn mới”; tuyên truyền, vận động về cải tạo vườn tạp, chỉnh trang nhà ở; Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 – 20225, định hướng đến năm 2030 và các văn bản của Trung ương, tỉnh⁵, huyện liên quan đến nội dung chương trình xây dựng Nông thôn mới đến cán bộ, đảng viên và nhân dân thông qua các cuộc họp, hội nghị ở huyện, giao ban tại các xã, thôn... Qua tuyên truyền, vận động đã làm thay đổi nhận thức của cán

³ (1) Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở trong công tác xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; (2) Công tác tuyên truyền, vận động; (3) Đánh giá thực trạng, định hướng phát triển thôn; (4) Rà soát, tiếp tục đầu tư đồng bộ công trình kinh tế-xã hội ở thôn; (5) Phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập, giảm nghèo vùng đồng bào dân tộc thiểu số; (6) Nâng cao chất lượng giáo dục, văn hóa và môi trường ở khu dân cư; (7) An ninh, trật tự, ý thức công dân trên địa bàn thôn; (8) Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực.

⁴ Kế hoạch số 120/KH-UBND, ngày 15/7/2022 về Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua "Huyện Đắk Tô chung sức xây dựng nông thôn mới" giai đoạn 2021 - 2025

⁵ Quyết định số 469/QĐ-UBND, ngày 28/7/2022 của UBND tỉnh về Phê duyệt Chương trình Truyền thông phục vụ Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 2917/KH-UBND, ngày 05/9/2022 của UBND tỉnh về Truyền thông, tuyên truyền Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Kon Tum năm 2022.

bộ, công chức, người dân; nhiều hộ dân đã tình nguyện hiến đất, đóng góp công lao động làm đường giao thông nông thôn, các công trình thủy lợi, di chuyển chuồng gia súc, chỉnh trang nhà ở, vườn nhà, vệ sinh đường làng ngõ xóm, giúp nhau phát triển kinh tế hộ gia đình, tham gia đóng góp vào phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

3. Thành lập, kiện toàn bộ máy chỉ đạo thực hiện Chương trình

- Ở huyện: Thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Đắk Tô, giai đoạn 2021-2025, trong đó có Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới do đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện làm Trưởng BCD; UBND huyện đã phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025⁶.

- Ở xã: Thành lập Ban Chỉ đạo cấp xã thực hiện các Chương trình MTQG trên địa bàn quản lý và do đồng chí Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn làm Trưởng ban.

- Ở thôn: Thành lập Ban phát triển ở các thôn trên địa bàn, tổng cộng có 50/50 thôn được thành lập và đi vào hoạt động.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các nội dung thành phần của Chương trình

1.1. Về nâng cao hiệu quả quản lý và thực hiện xây dựng nông thôn mới theo quy hoạch

Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn của huyện chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tiếp tục rà soát, điều chỉnh quy hoạch nông thôn (*quy hoạch chung xây dựng xã*) đảm bảo theo Luật xây dựng và tiêu chí quy hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, để triển khai thực hiện đồng bộ, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nâng cao đời sống nông thôn gắn với quá trình đô thị hoá. Hiện nay các xã đều đã được quy hoạch chung xây dựng xã và được phê duyệt phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của xã, giai đoạn 2021 – 2025. Năm 2022 tiếp tục triển khai thực hiện quy hoạch chi tiết trung tâm xã Pô Kô theo quy định, nâng tổng số xã đã được quy hoạch chi tiết trung tâm trên địa bàn huyện 6/8 xã, hiện còn 02 xã Văn Lem, Đắk Rơ Nga chưa thực hiện.

- Đến nay, 08/08 xã đạt chuẩn tiêu chí số 01 về quy hoạch.

1.2. Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, cơ bản đồng bộ, hiện đại, đảm bảo kết nối nông thôn - đô thị và kết nối các vùng

- Trong năm 2022, UBND đã huy động thực hiện đầu tư, xây dựng, nâng cấp, sửa chữa các công trình giao thông, thủy lợi, trường học, văn hóa trong năm 2022 là 12.465,7 triệu đồng. Hằng năm tổ chức ra quân xây dựng nông thôn

⁶Quyết định số 676/QĐ-UBND, ngày 18/10/2022 của UBND huyện về việc phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị phụ trách các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Đắk Tô giai đoạn 2021-2025

mới, tập trung làm mới, sửa chữa, nạo vét kênh mương thủy lợi, phát dọn đường làng ngõ xóm, vệ sinh môi trường, làm cổng chào thôn... Diện mạo nông thôn, cơ sở hạ tầng đã được đổi thay rõ nét.

- Hiện nay, trên địa bàn các xã còn 178 nhà tạm, dột nát⁷.

- Đến nay, có 07/08 xã đạt các tiêu chí số 02 về giao thông; 8/8 xã đạt tiêu chí số 03 về thủy lợi; số 04 về điện; số 05 về trường học; số 06 về cơ sở vật chất văn hóa; số 07 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; 7/8 xã đạt tiêu chí số 08 về thông tin và truyền thông; 02/08 xã đạt tiêu chí số 09 về nhà ở dân cư.

1.3. Kết quả thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn; triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) nhằm nâng cao giá trị gia tăng, phù hợp với quá trình chuyển đổi số, thích ứng với biến đổi khí hậu; phát triển ngành nghề nông thôn; phát triển du lịch nông thôn; nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã; hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp ở nông thôn; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn... góp phần nâng cao thu nhập người dân theo hướng bền vững. Kết quả thực hiện:

- Thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn: Đã cụ thể hóa Kết luận số 208-KL/HU của Huyện ủy về “Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đắk Tô⁸ để tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện. **Kết quả:** đã thực hiện 07 dự án trồng mắc ca tập trung; 04 dự án trồng cây mắc ca phân tán và 03 dự án trồng cây ăn quả (*sầu riêng*) phân tán theo Mô hình chính trang, cải tạo vườn tạp ở khu vực nông thôn với tổng kinh phí thực hiện 7.381 triệu đồng⁹. Hiện nay, các địa phương đang triển khai đến các hộ dân để thực hiện các nội dung đã thẩm định, đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung khác theo kế hoạch¹⁰. Ủy ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã xây dựng mô hình liên kết sản xuất, tiêu thụ nông sản chủ lực của địa phương với các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh để nâng cao giá trị nông sản của huyện. Luỹ kế thực hiện từ đầu năm đến thời điểm báo cáo được 196,2 ha (*Chuỗi sản phẩm Dứa: 8,7 ha; sản phẩm Mắc ca 175 ha, sản phẩm mía đường 12,5 ha*). cụ thể:

⁷ Xã Kon Đào 36 nhà tạm, xã Ngọc Tụ 03 nhà tạm, Pô Kô 40 nhà tạm, xã Đắk Trăm 30 nhà tạm, xã Văn Lem 35 nhà tạm và xã Đắk Rơ Nga 34 nhà tạm.

⁸ Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 38/KH-UBND về việc triển khai thực hiện Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp năm 2022.

⁹ 07 dự án trồng mắc ca tập trung trên địa bàn 07 xã Kon Đào, Đắk Trăm, Đắk Rơ Nga, Diên Bình, Văn Lem, Pô Kô, Tân Cảnh với tổng kinh phí thực hiện là 6.481 triệu đồng. Trong đó vốn NSNN 2.110 triệu đồng, vốn các hộ dân đối ứng 4.371 triệu đồng. 03 dự án trồng cây ăn quả (*sầu riêng*) phân tán trên địa bàn xã Diên Bình, Tân Cảnh, Đắk Trăm; và 04 dự án trồng cây mắc ca phân tán trên địa xã Pô Kô, Kon Đào (2 dự án), Ngọc Tụ theo Mô hình chính trang, cải tạo vườn tạp ở khu vực nông thôn gắn với phát triển một số cây ăn quả, mắc ca với tổng kinh phí 900 triệu đồng, trong đó NSNN 531 triệu đồng, hộ dân đối ứng 369 triệu đồng.

¹⁰ (1) Dự án chuyển đổi trồng sản giống mới, sạch bệnh và đầu tư chăm sóc để đạt năng suất cao; (2) Xây dựng cánh đồng lớn cà phê vối hiện có đạt chuẩn an toàn thực phẩm; (3) Hình thành vùng trồng cây ăn quả tập trung; (5) Mô hình trồng cây dược liệu tập trung; (6) Hỗ trợ phát triển trang trại chăn nuôi gia súc, gia cầm quy mô lớn; (7) Mô hình nuôi cá lồng; (10). Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm.

+ Mô hình liên kết chuỗi sản phẩm Dứa với công ty TNHH MTV xuất nhập khẩu Rau quả DOVECO Gia Lai: Tổng diện tích 8,7ha, trong đó, Pô Kô 2,2ha, xã Đăk Trăm 1,9ha, Tân Cảnh 1,6ha, thị trấn Đăk Tô 03ha. Cây dứa mới trồng, chưa có cơ sở đánh giá hiệu quả kinh tế.

+ Tiếp tục nhân rộng mô hình liên kết sản xuất – tiêu thụ sản phẩm mắc ca với công ty cổ phần Dương Gia Kon Tum theo cơ chế hỗ trợ tại Đề án tổng thể nông nghiệp huyện. Diện tích khoảng 175ha, UBND các xã, thị trấn tiếp tục vận động nông dân nhân rộng mô hình.

+ Tiếp tục duy trì và nhân rộng mô hình liên kết chuỗi giá trị sản phẩm mía đường với công ty cổ phần Đường Kon Tum. Xã Đăk Trăm vận động các hộ dân duy trì và mở rộng diện tích mía đường trên địa bàn xã với tổng diện tích khoảng 15ha, trong đó trồng mới năm 2022 khoảng 12,5ha. Xã Ngọc Tụ diện tích mía đường còn lại 3,9ha (*diện tích mía giảm từ 12,5 ha năm 2020 giảm còn 7,5 năm 2021; hiện tại 3,9ha*).

+ Tổng diện tích cây trồng các loại hiện còn duy trì liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm với doanh nghiệp: khoảng 252,9 ha (*sản phẩm mắc ca 232ha¹¹, Dứa 8,7ha, mía đường 18,9ha, dược liệu các loại 02ha*).

+ Tích cực chỉ đạo triển khai các chỉ tiêu trồng rừng tập trung và cây phân tán năm 2022. Đối với trồng rừng tập trung: Kế hoạch tỉnh giao trồng mới 448ha; đến nay đã trồng mới 571,4 ha, đạt 117,5% kế hoạch. Trồng cây phân tán kế hoạch tỉnh giao trồng 50.000 cây, kết quả thực hiện đã trồng được 65.728 cây xanh phân tán các loại, đạt 131,46%.

- Ước tính thu nhập bình quân đầu người năm 2022 ở khu vực nông thôn đạt 36,94 triệu đồng/người/năm, tăng 1,11 triệu đồng so với cuối năm 2021 (*35,83 triệu đồng/người/năm*).

- Đến nay, trên địa bàn huyện có 03/8 xã đạt tiêu chí số 10 về thu nhập; 06/08 xã đạt tiêu chí số 12 về lao động.

- **Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP):** UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình OCOP năm 2022 trên địa bàn huyện¹². Ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND, ngày 6/4/2022 về việc phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học “Giải pháp phát triển các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP gắn với xây dựng nông thôn mới huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum. Mời các huyện, thành phố trong tỉnh tham gia gian hàng giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương tại huyện Đăk Tô¹³. Từ đầu năm 2022 đến nay huyện Đăk Tô không có sản phẩm OCOP được UBND tỉnh

¹¹ Năm 2020, 2021 là 57 ha, 09 tháng đầu năm 2022 là 175 ha

¹² Công văn số 85/UBND, ngày 19/01/2022 của UBND huyện về việc triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm theo ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 280/UBND, ngày 18/3/2022 về việc đăng ký các ý tưởng sản phẩm, chủ thể tham gia Chương trình OCOP năm 2022...

¹³ Công văn số 398/UBND-KTTH, ngày 12/4/2022 của UBND huyện về việc mời tham gia gian hàng giới thiệu các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương tại huyện Đăk Tô, tỉnh Kon Tum

công nhận đạt 03 sao, 04 sao. Luỹ kế đến nay, huyện Đắk Tô có 11 sản phẩm OCOP được UBND tỉnh công nhận đạt 03 sao.

1.4. Giảm nghèo bền vững, đặc biệt là vùng đồng bào dân tộc thiểu số

- Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với người có công trên địa bàn huyện theo đúng quy định; các chế độ chính sách, quà tặng ngày lễ, tết được lập hồ sơ chi trả, giải quyết đầy đủ, đúng đối tượng¹⁴. Công tác trợ giúp xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời, không để xảy ra tình trạng thiếu đói, rét; không có tình trạng khiếu nại, khiếu kiện xảy ra¹⁵.

- Tăng cường công tác đào tạo nghề cho thanh niên, xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện Đắk Tô. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, tư vấn các chủ trương, chính sách về lao động, việc làm, từ đó góp phần nâng cao nhận thức và tạo việc làm mới cho nhân dân, giảm tỷ lệ thất nghiệp trên địa bàn. Xây dựng và triển khai Kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2022 trên địa bàn huyện (*Đào tạo theo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN*). Đến nay đã mở được 4 lớp với 145 học viên.

- Về kết quả giảm nghèo: tỷ lệ nghèo đa chiều giai đoạn 2022 – 2025 năm 2022 ở khu vực nông thôn là 22,62%, trong đó tỷ lệ hộ nghèo đa chiều theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022 - 2025 ở khu vực nông thôn (trừ hộ nghèo không có khả năng lao động) là 14,78% và tỷ lệ hộ cận nghèo đa chiều theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025 ở khu vực nông thôn (trừ hộ cận nghèo không có khả năng lao động) là 7,84%.

1.5. Nâng cao chất lượng giáo dục, y tế và chăm sóc sức khỏe người dân nông thôn

- Về giáo dục, tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo¹⁶; Kế hoạch xây dựng trường

¹⁴ Thăm chức tết các gia đình chính sách với tổng số tiền là 49.000.000 đồng; thăm, hỗ trợ Tết cho 22 bệnh nhân còn nằm điều trị tại trung tâm Y tế huyện trong dịp Tết với tổng số tiền là 8.800.000 đồng; Thực hiện đảm bảo việc chuyển quà của Chủ tịch Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, quà tỉnh, quà của Huyện cho các đối tượng Người có công với cách mạng và thân nhân người có công trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần theo đúng qui định với tổng số tiền là: 107.700.000 đồng (trong đó: Quà của Chủ tịch nước là 82.200.000 đồng cho 271 đối tượng; quà tỉnh: 15.000.000 đồng cho 10 đối tượng; quà của huyện là: 10.500.000 đồng cho 35 đối tượng). Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 5.662 lượt đối tượng bảo trợ xã hội, tổng số tiền 3.058.310.000 đồng; chi trả hỗ trợ mai táng phí cho 13 đối tượng, tổng số tiền 104.400.000 đồng. Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 1.148 lượt đối tượng, với kinh phí 2.335.272.000 đồng; chi trả trợ cấp mai táng phí cho 03 đối tượng người có công, với kinh phí 39.572.000 đồng

¹⁵ các xã, thị trấn chủ động hỗ trợ nhân dân bị thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 là 371 hộ (1.179 khẩu), tổng số gạo cần cứu đói là 17.685 kg (15 kg/người/tháng); dịp Giáp hạt 2022 là 387 hộ (1.226 khẩu), tổng số gạo cứu đói là 18.390 kg (15 kg/người/tháng). Tiếp nhận gạo hỗ trợ từ Chính Phủ với tổng số gạo là 5.850 kg gạo (15 kg/người/tháng) để cứu đói cho 108 hộ (390 khẩu) trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần 2022 và hỗ trợ 10.605 kg gạo (15 kg/người/tháng) để cứu đói cho 216 hộ (707 khẩu) trong dịp Giáp hạt 2022.

¹⁶ Năm học 2021-2022, toàn ngành giảm còn 30 đơn vị trường học (giảm 01 trường so với năm học trước), gồm 10 trường mầm non, 11 trường tiểu học, 7 trường THCS và 2 trường Tiểu học–THCS với 538 lớp, tổng số học sinh là 15.143 em (trong đó học sinh dân tộc thiểu số là 10.109 em).

đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện¹⁷; Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục đối với học sinh dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đăk Tô. Hiện nay, hệ thống mạng lưới trường lớp trên địa bàn đã được sửa chữa, đầu tư xây dựng ngày càng hoàn thiện; trang thiết bị giáo dục được trang bị bổ sung, cơ bản đáp ứng được nhu cầu phục vụ thực hiện Chương trình GDPT mới, trên địa bàn huyện không còn phòng học tạm. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục. Đến nay, có 06/08 xã đạt tiêu chí số 14 về giáo dục và đào tạo.

- Về y tế:

+ Công tác phòng chống dịch COVID -19 tập trung chỉ đạo quyết liệt các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh. Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng với nhiều hình thức đa dạng truyền tải lan rộng chủ đề “ Vì một Việt Nam vững vàng và khỏe mạnh” và thông điệp phòng, chống COVID -19 trong tình hình mới (2K + Vác Xin + Thuốc + Điều trị + Công nghệ + Ý thức người dân và các biện pháp khác) đến tất cả toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện biết hiểu và thực hiện phòng chống dịch có hiệu quả.

+ Công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về ATTP thực hiện kịp thời, đúng quy định của pháp luật, công bố công khai các cơ sở vi phạm về ATTP¹⁸. Tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt hộ gia đình có nhà tiêu, nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh đảm bảo 3 sạch.

+ Xây dựng và triển kế hoạch thực hiện công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện năm 2022, giao chỉ tiêu tỷ lệ bao phủ BHXH và BHYT để các địa phương thực hiện. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm góp phần thực hiện tốt công tác giáo dục, chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ phát động tháng hành động vì trẻ em năm 2022.

Đến nay trên địa bàn huyện có 08 xã có trạm y tế xã đạt chuẩn theo quy định. Tiếp tục vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế; số người dân ở khu

- Tình hình huy động học sinh ra lớp: Nhà trẻ 389/2280, đạt tỷ lệ 17,06%; mẫu giáo 3948/4004, đạt tỷ lệ 98,6%. Cấp phổ thông, số trẻ 6 tuổi huy động vào học lớp 1 là 1.312/1.312 trẻ, đạt tỷ lệ 100%; huy động học sinh tiểu học đi học đúng độ tuổi đạt tỷ lệ 95,7%; huy động học sinh trong độ tuổi vào học tiểu học đạt 99,8%, riêng DTTS đạt 98%.

¹⁷ Toàn huyện có 25/30 trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ 83,3%; trong đó 7/10 trường mầm non đã đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 70%; 11/11 trường tiểu học đã đạt chuẩn, đạt tỷ lệ 100%; 7/9 trường THCS (bao gồm trường TH-THCS) đạt tỷ lệ 77,8%.

¹⁸ Trong 9 tháng đầu năm 2022, đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện kiểm tra tại 163 cơ sở, đạt 129/163 cơ sở chiếm tỷ lệ 79,1%; Số cơ sở vi phạm: 34 cơ sở (19 cơ sở kinh doanh hàng quá hạn sử dụng, 01 cơ sở vi phạm về bảo quản thực phẩm, 01 cơ sở không thực hiện khám sức khỏe định kỳ theo quy định), nhắc nhở: 34 cơ sở; Tiêu hủy sản phẩm thực phẩm tại 19 cơ sở với 15 loại sản phẩm gồm 44,8 kg thực phẩm rắn; 33,52 lít thực phẩm lỏng. Từ đầu năm đến nay không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm nào, ghi nhận 18 ca ngộ độc thực phẩm do ăn uống không đảm bảo vệ sinh.

vực nông thôn tham gia bảo hiểm y tế năm 2022 đạt 89,5 % tăng 0,73% so với cuối năm 2021 (88,77%).

1.6. Nâng cao chất lượng đời sống văn hóa của người dân nông thôn; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống theo hướng bền vững gắn với phát triển du lịch nông thôn

Xây dựng và triển khai Kế hoạch nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch triển khai Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” huyện Đắk Tô năm 2022. Triển khai xây dựng Chương trình của Ban Chấp hành đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 18-5-2022 về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Tổ chức Hội thi công chiêng, xoang các dân tộc thiểu số huyện Đắk Tô năm 2022. Hệ thống thiết chế văn hóa thể dục, thể thao trên địa bàn các xã, thị trấn được quan tâm đầu tư xây dựng đáp ứng nhu cầu rèn luyện thể dục thể thao của nhân dân.

1.7. Nâng cao chất lượng môi trường; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an toàn; giữ gìn và khôi phục cảnh quan truyền thống của nông thôn

- Tiếp tục thực hiện tốt Phương án số 52/PA-UBND, ngày 01 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thu gom, vận chuyển và xử lý bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn huyện Đắk Tô. Tổ chức cấp phát chế phẩm vi sinh xử lý rác thải theo Đề án số 34/ĐA-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2009 trên địa bàn các xã.

- Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” kết hợp với hưởng ứng “Ngày Môi trường thế giới 05/6” năm 2022 với số lượng 14.170 cây (*dầu rái 1.000 cây; sao 2.000 cây; bàng Nhật Bản 170 cây; Muồng vàng chanh 450 cây; Ngọc lan 50 cây; Giáng hương 500 cây và keo tai tượng 10.000 cây.*

1.8. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng các dịch vụ hành chính công; nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở; thúc đẩy quá trình chuyển đổi số trong NTM, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số, xây dựng NTM thông minh; bảo đảm và tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho người dân; tăng cường giải pháp nhằm đảm bảo bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới

- Tiếp tục phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật của Trung ương, của tỉnh, của huyện để mọi tổ chức và công dân trên địa bàn huyện nắm và nghiêm túc thực hiện; các hoạt động về hộ tịch, chứng thực được thực hiện theo đúng quy định, đáp ứng được yêu cầu của nhân dân. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật. Ngay từ đầu năm đã xây dựng và ban hành Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp

luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2022; Báo cáo tự đánh giá, chấm điểm kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn huyện Đăk Tô năm 2021; Đã xây dựng và ban hành Kế hoạch khắc phục tồn tại, hạn chế năm 2021 về Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX) và tăng cường thực hiện các giải pháp nâng cao Chỉ số cải cách hành chính năm 2022.

- Đến nay, 07/08 xã đạt tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật.

1.9. Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn

- Làm tốt công tác Quốc phòng trong thời kỳ mới, xây dựng lực lượng dân quân vũng mạnh rộng khắp, lực lượng dân quân tự vệ ở các xã được xây dựng, củng cố, tăng cường đủ số lượng, đảm bảo chất lượng. Tổ chức Lễ đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự về địa phương năm 2022; công tác tuyển chọn thanh niên nhập ngũ được tiến hành chặt chẽ, nghiêm túc; hàng năm đều hoàn thành 100% chỉ tiêu nghĩa vụ quân sự đảm bảo theo quy định¹⁹. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được triển khai sâu rộng đạt được kết quả tích cực; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở nông thôn được đảm bảo, không có sự cố bất ngờ. Thực hiện tốt công tác diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch tại xã Diên Bình, Ngọc Tụ và Văn Lem. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm và chỉ đạo giải quyết ngay từ cơ sở, góp phần tạo môi trường ổn định để phát triển kinh tế xã hội.

- Đến nay, 07/08 xã đạt tiêu chí số 19 về quốc phòng và an ninh.

2. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí Quốc gia về NTM (đã được ban hành tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ số: 318, 319, 320 ngày 08/3/2022) và Quyết định số 416/QĐ-UBND, ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum

2.1. Xây dựng xã nông thôn mới: Kết quả thực hiện đánh giá theo Bộ tiêu chí NTM của Chính phủ và quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đến năm 2022 trên địa bàn các xã như sau:

- Xã Diên Bình, Tân Cảnh và Kon Đào được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới vào các năm 2015 và 2018. Kết quả thực hiện đến năm 2022 đánh giá theo bộ tiêu chí và quy định mới, đến nay xã Diên Bình đạt 17/19 tiêu chí²⁰; xã Tân Cảnh đạt 17/19 tiêu chí²¹; xã Kon Đào đạt 15/19 tiêu chí²².

¹⁹ Giao quân năm 2022: 82 công dân cho các đơn vị: Trung đoàn 990: 43 công dân; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: 30 công dân; Công an tỉnh: 09 công dân. Tiếp đón 78 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch.

²⁰ Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18 và 19

²¹ Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18 và 19.

- Xã Ngọc Tụ, cuối năm 2021 xã đạt 19/19 tiêu chí. Năm 2022 đánh giá theo bộ tiêu chí và quy định mới giai đoạn 2021-2025, xã Ngọc Tụ đạt 16/19 tiêu chí (*tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 14, 15, 16, 17, 18 và 19*). Còn lại 03 tiêu chí chưa đạt chuẩn²³, gồm: Tiêu chí số 10 về thu nhập; số 11 về hộ nghèo; tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn. Cụ thể:

+ Tiêu chí số 10 về thu nhập: Ước thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn xã Ngọc Tụ năm 2022: 36,2 triệu đồng/người/năm (*quy định là ≥ 44 triệu đồng*).

+ Tiêu chí số 11 về nghèo đa chiều giai đoạn 2022 - 2025: tỷ lệ nghèo đa chiều giai đoạn 2022 – 2025 năm 2022 trên địa bàn xã là 26,86% (*quy định là $\leq 8,5\%$*).

+ Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn: Xã chưa thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGap hoặc tương đương; xã chưa thành lập tổ khuyến nông cộng đồng theo quy định.

- Các xã Văn Lem đạt 12/19 tiêu chí²⁴; xã Đăk Trăm đạt 13/19 tiêu chí²⁵; xã Đăk Rơ Nga đạt 12/19 tiêu chí²⁶; xã Pô Kô đạt 15/19 tiêu chí²⁷.

2.2. Xã NTM nâng cao

Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao theo quy định mới như sau:

- Năm 2021, xã Diên Bình đạt 9/10 tiêu chí, với 19/20 chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao; chưa đạt tiêu chí số 3 về cơ sở vật chất và thiết bị dạy học đạt chuẩn mức độ 2. Kết quả thực hiện đến năm 2022 đánh giá theo quy định mới xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, xã Diên Bình đạt 15/19 tiêu chí²⁸; chưa đạt 04 tiêu chí²⁹.

²² Tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 14, 15, 16, 17 và 18

²³ - Tiêu chí số 10 về thu nhập: đến cuối năm 2021 xã mới chỉ đạt 36,2triệu/người/năm; theo quy định năm 2022 phải đạt từ 44 triệu đồng mới đảm bảo đạt chuẩn.

- Tiêu chí số 11 về nghèo đa chiều: tỷ lệ nghèo đa chiều giai đoạn 2022 – 2025 năm 2021 xã Ngọc Tụ là 27,5%; tuy nhiên với tỷ lệ hộ nghèo của xã hiện nay là tương đối cao do đó rất khó hoàn thành mục tiêu.

- Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất: Hiện nay trên địa bàn xã Ngọc Tụ chưa thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây dựng vùng nguyên liệu và được chứng nhận VietGAP hoặc tương đương; chưa có kế hoạch và triển khai kế hoạch bảo tồn, phát triển làng nghề, làng nghề truyền thống (*nếu có*) gắn với hạ tầng về bảo vệ môi trường; chưa có tổ khuyến nông cộng đồng hoạt động hiệu quả.

²⁴Chưa đạt tiêu chí số 9, 10, 11, 12, 13, 15, 18

²⁵Chưa đạt tiêu chí số 2, 9, 10, 11, 13, 17

²⁶Chưa đạt tiêu chí số 9, 10, 11, 12, 13, 15, 17.

²⁷Chưa đạt tiêu chí số 9, 10, 11, 13.

²⁸Tiêu chí số 1 về quy hoạch; Tiêu chí số 2 về giao thông; Tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai; tiêu chí số 4 về điện; Tiêu chí số 5 về giáo dục; tiêu chí số 6 về văn hóa; tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí số 8 thông tin và truyền thông; tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư; tiêu chí số 12 về lao động; tiêu chí số 15 về hành chính công; tiêu chí số 16 về tiếp cận pháp luật; tiêu chí số 17 về môi trường; Tiêu chí số 18 về chất lượng môi trường sống; tiêu chí số 19 Quốc phòng và an ninh.

²⁹ tiêu chí số 10 thu nhập; tiêu chí số 11 về hộ nghèo; tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; tiêu chí số 14 về Y tế;

+ Năm 2021, xã Tân Cảnh đạt 9/10 tiêu chí, với 19/20 chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao; chưa đạt tiêu chí số 8 về giáo dục và đào tạo. Kết quả thực hiện đến năm 2022 đánh giá theo quy định mới xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, xã Tân Cảnh đạt 17/19 tiêu chí³⁰; chưa đạt 02 tiêu chí³¹.

+ Năm 2021 xã Kon Đào: Đạt 2/10 tiêu chí³²; đạt 06/20 chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao. Kết quả thực hiện đến năm 2022 đánh giá theo quy định mới xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025, xã Kon Đào đạt 9/19 tiêu chí³³; chưa đạt 10 chỉ tiêu³⁴.

2.3. Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu

- Thôn 1, xã Diên Bình đạt 8/10 tiêu chí; chưa đạt tiêu chí số 4 về thông tin và truyền thông và tiêu chí số 8 về văn hóa, giáo dục và y tế.

- Thôn 1, xã Tân Cảnh đạt 9/10 tiêu chí; chưa đạt tiêu chí số 8 về văn hóa, giáo dục và y tế.

- Thôn 7, xã Kon Đào đạt 7/10 tiêu chí; chưa đạt tiêu chí số 3 về cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí số 6 về thu nhập và tiêu chí số 10 về an ninh trật tự xã hội.

2.4. Đối với thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Năm 2022 kế hoạch đề ra phấn đấu mỗi xã chọn ít nhất 01 thôn (làng), để xây dựng thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số theo Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 18-02-2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy các cấp đối với việc xây dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Kết quả triển khai thực hiện, đến nay rà soát, đánh giá:

- Thôn Kon Pring, xã Ngọc Tụ đạt 5/10 tiêu chí, gồm tiêu chí số 2, 3, 4, 8 và 10; chưa đạt các tiêu chí số 1, 5, 6, 7, 9.

- Thôn Đăk Tăng, xã Ngọc Tụ đạt 8/10 tiêu chí³⁵; chưa đạt các tiêu chí số 1 và số 6.

- Thôn Đăk Ri Peng 2, xã Tân Cảnh đạt 5/10 tiêu chí³⁶; chưa đạt các tiêu chí số 1, 5, 6, 8, 9.

³⁰Tiêu chí số 1 về quy hoạch; Tiêu chí số 2 về giao thông; Tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai; tiêu chí số 4 về điện; Tiêu chí số 5 về giáo dục; tiêu chí số 6 về văn hóa; tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí số 8 thông tin và truyền thông; tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư; tiêu chí số 10 thu nhập; tiêu chí số 11 về hộ nghèo; tiêu chí số 12 về lao động; tiêu chí số 15 về hành chính công; tiêu chí 16 về tiếp cận pháp luật; tiêu chí 17 về môi trường; Tiêu chí số 18 về chất lượng môi trường sống; tiêu chí số 19 Quốc phòng và an ninh.

³¹ tiêu chí 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; tiêu chí số 14 về Y tế

³²Tiêu chí số 2 về điện và tiêu chí số 6 về hộ nghèo

³³Tiêu chí số 1 về quy hoạch; Tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai; tiêu chí số 4 về điện; tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư; tiêu chí số 12 về lao động; tiêu chí 16 về tiếp cận pháp luật; tiêu chí 17 về môi trường; Tiêu chí số 18 về chất lượng môi trường sống;

³⁴Tiêu chí số 2 về giao thông; Tiêu chí số 5 về giáo dục; tiêu chí số 6 về văn hóa; tiêu chí số 8 thông tin và truyền thông; tiêu chí số 10 thu nhập; tiêu chí số 11 về hộ nghèo; tiêu chí 13 về tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn; tiêu chí số 14 về Y tế; tiêu chí số 15 về hành chính công; tiêu chí số 19 Quốc phòng và an ninh.

³⁵ tiêu chí số 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9 và 10

³⁶ tiêu chí số 2, 3, 4, 7 và 10

- Thôn 5, xã Diên Bình đạt 5/10 tiêu chí³⁷; chưa đạt các tiêu chí số 1, 5, 7, 9, 10.
- Thôn Đăk Manh 2, xã Đăk Rơ Nga đạt 4/10 tiêu chí³⁸; chưa đạt các tiêu chí số 1, 4, 5, 6, 7.
- Thôn Đăk Lung, xã Kon Đào đạt 5/10 tiêu chí³⁹; chưa đạt các tiêu chí số 1, 5, 6, 7, 9.
- Thôn Măng Rương, xã Văn Lem đạt 6/10 tiêu chí⁴⁰; chưa đạt các tiêu chí số 5, 6, 7, 9.
- Thôn Đăk Mơ Ham, xã Pô Kô đạt 7/10 tiêu chí⁴¹; chưa đạt các tiêu chí số 5, 6, 7.
- Thôn Đăk Trăm, xã Đăk Trăm đạt 5/10 tiêu chí⁴²; chưa đạt các tiêu chí số 1, 5, 6, 7, 9.
- Thôn Đăk Rao Lớn đạt 6/10 tiêu chí⁴³; chưa đạt các tiêu chí số 1, 5, 6, 8.

(Số liệu chi tiết theo Phụ biểu số 09 kèm theo)

3. Kết quả huy động nguồn lực trong xây dựng nông thôn mới

Tổng nguồn vốn huy động xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện là 62.690 triệu đồng. Trong đó:

- Vốn đầu tư phát triển: 48.395 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 77,2%.
- Vốn sự nghiệp: 14.295 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 22,8%.

(Cụ thể có bảng tổng hợp kèm theo)

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả nổi bật đã đạt được

Là năm đầu áp dụng thực hiện nhiều quy định, hướng dẫn mới của Trung ương, của tỉnh giai đoạn 2021 – 2025, nhưng được sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở, đặc biệt là sự đồng thuận và ủng hộ của các tầng lớp nhân dân trong huyện. Công tác tuyên truyền về thực hiện Chương trình đã góp phần làm thay đổi nhận thức trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức các cấp và nhân dân về Chương trình xây dựng nông thôn mới; vai trò chủ thể của người dân trong xây dựng nông thôn mới có chuyển biến tích cực, nhiều hộ gia đình đã tích cực đóng góp sức lao động, hiến đất làm công trình giao thông, văn hóa, thủy lợi, thực hiện chỉnh trang, cải tạo vườn tạp, nhà ở các công trình chăn nuôi, vệ sinh... UBND

³⁷ tiêu chí số 1, 2, 3, 4 và 6

³⁸ tiêu chí số 2, 3, 8 và 10

³⁹ tiêu chí số 2, 3, 4, 8 và 10

⁴⁰ tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 8 và 10

⁴¹ tiêu chí số 1, 2, 3, 4, 8, 9 và 10

⁴² tiêu chí số 2, 3, 4, 8 và 10

⁴³ Tiêu chí số 2, 3, 4, 7, 9 và 10

huyện đã chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn triển khai kịp thời các văn bản của Trung ương, tỉnh, huyện, chuẩn bị mẫu, hướng dẫn cụ thể cho các xã triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Công tác kiểm tra, giám sát được chú trọng chỉ đạo thực hiện. Nguồn lực đầu tư hỗ trợ Chương trình đã tăng hơn so với các năm trước và đầu tư tập trung cho một số nội dung chính.

2. Những hạn chế, tồn tại chủ yếu và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế:

- Việc xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình nông thôn mới ở một số xã chưa đảm bảo nội dung, triển khai thực hiện còn chậm tiến độ so với kế hoạch.

- Cơ quan Thường trực thực hiện chương trình trong quá trình tham mưu có nội dung còn chậm, chưa đảm bảo yêu cầu.

- Một số thành viên Ban chỉ đạo, cơ quan, đơn vị cấp huyện và cấp xã được phân công phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí chưa làm tốt nhiệm vụ được giao.

2.2. Nguyên nhân:

- *Nguyên nhân khách quan:*

+ Do năm đầu áp dụng một số quy định mới, chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 cao hơn so với giai đoạn 2016 - 2021; hệ thống văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh có nội dung chưa được hướng dẫn kịp thời, chưa đầy đủ nên quá trình triển khai có phần lúng túng, chậm, nhất là cơ sở.

+ Nguồn lực hỗ trợ của nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới cho cơ sở chủ yếu mới được giao và triển khai thực hiện vào cuối Quý III đến nay, nên có nội dung triển khai chưa thể mang lại kết quả ngay, có nội dung hiện đang triển khai thực hiện, có nội dung còn chờ hướng dẫn của cấp trên... Do đó ảnh hưởng đến kết quả thực hiện chương trình của năm 2022.

+ Đời sống của một số hộ dân còn khá khó khăn, nhất là người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số; giá cả vật tư phục vụ sản xuất còn khá cao, sản phẩm nông sản chưa ổn định nên tác động đến phát triển sản xuất của nông dân.

+ Nhận thức của Người dân trong vượt khó, vươn lên thoát nghèo và đồng hành cùng địa phương xây dựng nông thôn mới chậm được nâng lên.

- *Nguyên nhân chủ quan:*

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền ở một số xã về Chương trình xây dựng nông thôn mới chưa thực sự được quan tâm đúng mức, chưa thể hiện hết vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch đề ra. Các xã chưa làm tốt công tác rà soát, đánh giá đúng thực trạng mức độ đạt chuẩn của các chỉ tiêu, tiêu chí so với quy định mới, trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể cho từng nội dung, đề ra được giải

pháp phù hợp, xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân, vai trò chủ thể của người dân, qua đó tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện.

- Công tác tuyên truyền phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đã được quán triệt, học tập trong hệ thống chính trị từ huyện đến xã nhưng trong quá trình thực hiện chưa được đồng bộ, chưa phát huy đầy đủ, một bộ phận người dân chưa nhận thức đầy đủ quyền lợi và trách nhiệm của mình trong xây dựng nông thôn mới.

- Nguồn lực thực hiện Chương trình còn hạn chế, nhưng các xã chú trọng nhiều đến phát triển kết cấu hạ tầng, các nội dung về phát triển sản xuất, xây dựng đời sống văn hóa, cảnh quan và nâng cao ý thức bảo vệ môi trường chưa được quan tâm đúng mức nên chưa thực sự chuyển biến rõ nét.

- Năng lực cán bộ làm công tác nông thôn mới ở các xã còn hạn chế, chưa thực sự chủ động trong công tác tham mưu, đề xuất triển khai thực hiện Chương trình.

- Các thành viên Ban chỉ đạo, các ngành, đơn vị cấp huyện được phân công phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí chưa sâu sát cơ sở để bàn bạc, giúp đỡ, hướng dẫn thực hiện. Sự phối hợp giữa các ngành, đơn vị chưa được chặt chẽ; việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo giữa các ngành, các xã, thị trấn chưa đảm bảo, chậm.

- Cán bộ cơ quan Thường trực thực hiện chương trình trong quá trình tham mưu chưa nghiên cứu kỹ văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; am hiểu, nắm bắt thực tiễn đang còn có những hạn chế. Nên việc việc tham mưu còn chậm, chưa đầy đủ, có nội dung chưa đảm bảo.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023

1. Mục tiêu

1.1. Xã Nông thôn mới

- Phần đầu xã Ngọc Tú đạt 19/19 tiêu chí và được công nhận là xã nông thôn mới.

- Các xã còn lại đạt bình quân 16,25 tiêu chí, cụ thể: Xã Văn Lem đạt 16/19 tiêu chí tăng 04 tiêu chí⁴⁴. Xã Đăk Trăm đạt 17/19 tiêu chí; tăng 03 tiêu chí⁴⁵. Xã Đăk Rơ Nga đạt 16/19 tiêu chí; tăng 04 tiêu chí⁴⁶. Xã Pô Kô đạt 16/19 tiêu chí; tăng 01 tiêu chí⁴⁷.

1.2. Xã Nông thôn mới nâng cao

- Phần đầu cuối năm 2023 xã Diên Bình và Tân Cảnh được công nhận xã nông thôn mới nâng cao. Xã Kon Đào đạt 12/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng

⁴⁴Tăng tiêu chí số 12, 13, 15, 18;

⁴⁵Tăng tiêu chí số 2, 13, 17;

⁴⁶Tăng tiêu chí số 12, 13, 15, 17.

⁴⁷Tăng tiêu chí số 13.

cao; tăng 03 tiêu chí so với cuối năm 2022 (Tiêu chí 2, tiêu chí số 5 và tiêu chí số 19).

1.3. Thôn nông thôn mới kiểu mẫu : Phần đầu năm 2023, thôn 7, xã Kon Đào đạt thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

1.4. Thôn (làng) nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số

Tiếp tục triển khai thực hiện thôn điểm cấp huyện: thôn Kon Pring, xã Ngọc Tụ và thôn điểm cấp xã: Chọn thôn 5, xã Diên Bình; thôn Đăk Ri Peng 2, xã Tân Cảnh; thôn Đăk Mơ Ham, xã Pô Kô; thôn Đăk Lung, xã Kon Đào; thôn Đăk Tăng, xã Ngọc Tụ; thôn Đăk Manh 2, xã Đăk Rơ Nga; thôn Măng Rương, xã Văn Lem; thôn Đăk Trăm, xã Đăk Trăm. Phần đầu đến tháng 9 năm 2023, các thôn (làng) nông thôn mới điểm cấp xã⁴⁸, huyện⁴⁹ phải hoàn thành các tiêu chí, hồ sơ tự đánh giá mức độ đạt chuẩn để trình cấp có thẩm quyền xem xét thẩm tra, thẩm định và lập hồ sơ đề nghị công nhận đúng theo quy định.

1.5. Chất lượng cuộc sống của cư dân nông thôn

- Các xã phần đầu tăng thu nhập bình quân đầu người từ 03 triệu đồng trở lên

- Tỷ lệ hộ nghèo giảm 3% so với chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều giai đoạn 2021-2025.

- Phần đầu tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt trên 95%.

2. Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm.

2.1. Về công tác chỉ đạo, điều hành

- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội, huy động cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng nông thôn mới. Bám sát Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020-2025; Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030⁵⁰; Chương trình thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW, của Ban Chấp hành Trung ương “về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045” trên địa bàn huyện Đăk Tô và Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn trên huyện, giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh để xây dựng các kế hoạch, chương trình, đề án, xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình thực hiện của năm 2023, nhằm tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM một cách hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị, thành viên Ban chỉ đạo xây dựng NTM huyện, căn cứ nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể của ngành mình để chỉ đạo và

⁴⁸ Thôn Đăk Rao Lớn, thị trấn Đăk Tô; thôn 5, xã Diên Bình; thôn Đăk Ri Peng 2, xã Tân Cảnh; thôn Đăk Mơ Ham, xã Pô Kô; thôn Đăk Lung, xã Kon Đào; thôn Đăk Tăng, xã Ngọc Tụ; thôn Đăk Manh 2, xã Đăk Rơ Nga; thôn Măng Rương, xã Văn Lem; thôn Đăk Trăm, xã Đăk Trăm là những thôn làm điểm cấp xã về xây dựng thôn (làng) nông thôn mới giai đoạn 2022-2023 để rút kinh nghiệm và triển khai ra diện rộng.

⁴⁹ Thôn Kon Pring, xã Ngọc Tụ là thôn làm điểm cấp huyện.

hướng dẫn các đơn vị được phân công phụ trách chỉ tiêu, tiêu chí thực hiện thắng lợi các mục tiêu về xây dựng NTM.

- Trên cơ sở chỉ tiêu xây dựng NTM năm 2023, BCD Chương trình xây dựng NTM, UBND các xã tập trung chỉ đạo, ưu tiên nguồn lực hoàn thành các tiêu chí về xây dựng xã nông thôn mới; xã nông thôn mới nâng cao; thôn nông thôn mới kiểu mẫu; thôn nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số đi vào chất lượng, chiều sâu. Quan tâm xây dựng các lĩnh vực phát triển sản xuất, văn hóa, xã hội, cảnh quan, môi trường nông thôn, an ninh trật tự an toàn xã hội, góp phần phát triển kinh tế, nâng cao thu nhập, thay đổi diện mạo nông thôn.

2.2. Công tác tuyên truyền, vận động

- Xác định công tác tuyên truyền, vận động là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, kiên trì mục tiêu của các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị; đa dạng hóa hình thức và nội dung tuyên truyền, phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên các cấp trong triển khai thực hiện Chương trình, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân hiểu đầy đủ, sâu sắc về mục đích, ý nghĩa, thể hiện vai trò chủ thể trong xây dựng nông thôn mới bằng các hành động cụ thể, tạo sự lan tỏa trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động trong xã hội, nhằm thực hiện thắng lợi các nghị quyết của Đảng và mục tiêu của Chương trình MTQG xây dựng NTM; đồng thời, biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến, có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua, cuộc vận động và xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân thiếu quyết liệt.

2.3. Đẩy mạnh cơ cấu ngành nông nghiệp

Triển khai xây dựng và thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, phải kết hợp thực hiện có hiệu quả các Kết luận và Chương trình của Huyện ủy, UBND huyện⁵⁰. Trong đó chú trọng quy hoạch và thực hiện quy hoạch để tạo ra các vùng sản xuất tập trung; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ trong sản xuất. Thực hiện có hiệu quả chính sách thu hút doanh nghiệp đầu tư vào khu vực nông nghiệp, nông thôn, trọng tâm là liên kết sản xuất gắn bảo quản, chế biến và phát triển thị trường tiêu thụ. Tiếp tục vận động hình thành các Hợp tác xã, Tổ hợp tác và nâng cao chất lượng hoạt động để tạo mối liên kết giữa người nông dân với doanh nghiệp bền vững.

2.4. Thực hiện các giải pháp huy động nguồn lực

Tập trung ưu tiên các nguồn lực và huy động bố trí sử dụng lồng ghép các nguồn vốn đảm bảo hiệu quả; tranh thủ mọi nguồn lực từ ngân sách Nhà nước đến các tổ chức đơn vị và nguồn lực trong nhân dân để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển sản xuất nâng cao thu nhập bền vững cho nhân dân. Thu hút đầu tư: Vận động, khuyến khích tạo môi trường thuận lợi cho các Doanh nghiệp,

⁵⁰ Kết luận số 208-KL/HU của Huyện ủy về “Đề án tổng thể phát triển nông nghiệp giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn huyện Đắk Tô”;

HTX, nhà đầu tư tập trung đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp nhân rộng và củng cố các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị đảm bảo ổn định lâu dài.

- Nhằm thực hiện có hiệu quả, bền vững Chương trình, các xã triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm huy động tối đa nguồn lực của đơn vị (*nhất là nguồn lực trong dân*), kết hợp lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, dự án và các nguồn lực hợp pháp khác để thực hiện. Trong đó, chú trọng việc thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, phát huy vai trò chủ thể của người dân, tạo sự đồng thuận cao trong cộng đồng, đảm bảo quy định và công khai, minh bạch; nghiêm cấm việc huy động quá sức dân. Tạo điều kiện thuận lợi để thu hút doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn nông thôn, phát triển sản xuất kinh doanh trong nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ; chú trọng công nghiệp chế biến nông sản và công nghiệp sử dụng nhiều lao động nhằm chuyển dịch cơ cấu lao động và kinh tế nông thôn. Huy động các nguồn vốn, tập trung xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế xã hội nông thôn; nâng cấp các công trình hiện có, sớm đầu tư hoàn chỉnh hạ tầng thiết yếu (giao thông, thủy lợi, nhà văn hóa, nghĩa trang...) trên địa bàn các xã; trong đó tập trung việc huy động đóng góp tự nguyện của Nhân dân đảm bảo vừa sức dân, không được yêu cầu dân đóng góp bắt buộc.

2.5. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp, huy động các đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tham gia thực sự có hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Chương trình

- Thành viên BCD huyện thường xuyên kiểm tra, chủ động bám sát cơ sở để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện, đồng thời giúp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các xã theo nhiệm vụ được phân công.

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của MTTQ, các tổ chức chính trị, xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư; xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm, không công khai, minh bạch.

- BCD xây dựng NTM huyện tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các nội dung tiêu chí xây dựng NTM mới, NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, nông thôn mới vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Hướng dẫn, giúp các xã thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí “mềm” như: Về văn hóa, vệ sinh môi trường, bảo đảm an ninh, trật tự, xây dựng hệ thống chính trị...

- Tiếp tục đẩy mạnh phát triển sản xuất theo hướng cơ cấu lại ngành nông nghiệp, phát triển kinh tế nông nghiệp nông thôn; đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất, xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp hàng hóa để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, nông nghiệp hữu cơ, ứng dụng công nghệ cao, có giá trị gia tăng cao. ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đưa các giống cây trồng, vật nuôi có năng suất, chất lượng, giá trị kinh tế cao vào sản xuất theo chuỗi giá trị, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm gắn với nhu cầu thị trường. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, nhất là dịch bệnh viêm da nổi cục ở trâu, bò, bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin và xây dựng nông thôn mới thông minh; nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Triển khai đồng bộ, hiệu quả các nội dung của Chương trình OCOP, phấn đấu mỗi xã có ít nhất một sản phẩm OCOP có thương hiệu. Phấn đấu đảm bảo môi trường, cảnh quan nông thôn sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, đời sống nông thôn giàu bản sắc văn hóa truyền thống.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn huyện Đắk Tô./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Ban Kinh tế - Xã hội;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu VT, VP, NNPTNT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Hoàng Nam